écrivent de diverses façons *perithomen*, *parhithomum* ou *parhithomus*, et l'un d'eux ajoute : *id est circumcisio*. — 2. *annorum centum duodecim* : c'est, avec le baisement des pieds de l'enfant, le seul détail que notre texte ajoute au récit de Luc (ch. II, 23-38).

3. Erat autem in templo Domini Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Asser, quae vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua; et haec vidua erat jam per annos octoginta quatuor; quae numquam discessit a templo Domini, jejuniis et orationibus vacans. Haec accedens adorabat infantem dicens quoniam in isto est redemptio saeculi [LUC, II, 36-38].

### CAPUT XVI.

1. Transacto vero secundo anno, venerunt magi ab oriente in Hierosolymam, magna deferentes munera. Qui instanter interrogaverunt Judaeos dicentes : « Ubi est rex qui natus est vobis? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum » [MATTHIEU, II, 1-2]. Haec opinio pervenit ad Herodem regem, et ita eum terruit ut mitteret ad scribas et Phariseos et doctores populi, ut inquireret ab eis ubi Christum nasciturum prophetae praedixissent. At illi dixerunt : « In Bethleem Judae. Sic enim scriptum est : Et tu Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda; ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel » [MICHÉE, V, 2; MATTH., II, 3-6]. Tunc Herodes rex vocavit magos ad se et diligenter inquisivit ab eis quando eis apparuit stella. Et misit eos in Bethleem dicens : « Ite et interrogate diligenter de puero; et

CH. XVI. — Cf. *Protévangile*, ch. XXI. — 1. *secundo anno* :

3. Il y avait aussi, dans le temple du Seigneur, une prophétesse nommée Anne, fille de Phanuel, de la tribu d'Aser, qui avait vécu sept ans avec son mari depuis sa virginité, et qui était veuve depuis déjà quatre-vingt-quatre ans; jamais elle ne s'était éloignée du temple du Seigneur, toujours adonnée au jeûne et à la prière. Et, s'approchant, elle adorait l'enfant, disant qu'en lui était la rédemption du siècle.

## CHAPITRE XVI.

1. Deux ans s'étant passés, des mages vinrent de l'Orient à Jérusalem, apportant de grandes offrandes. et ils interrogèrent les Juifs avec empressement, disant : « Où est le roi qui vous est né? Car nous avons vu son étoile en Orient, et nous sommes venus l'adorer ». La nouvelle parvint au roi Hérode et l'effraya tellement qu'il envoya consulter les scribes, les Pharisiens et les docteurs du peuple pour apprendre d'eux où les prophètes avaient prédit que le Christ devait naître. Et ceux-ci répondirent : « A Bethléem de Juda. Car il est écrit : « Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu n'es pas la « moindre parmi les principales villes de Juda; car « c'est de toi que sortira le chef qui doit régir Israël, « mon peuple ». Alors le roi Hérode appela les mages auprès de lui et il s'enquit d'eux avec soin du temps où l'étoile leur était apparue. Et il les envoya à Bethléem, disant : « Allez et informez-vous exactement de l'en-

un ms. lit *transactis duobus diebus*, et un autre : *tertia decima vero die*.

cum inveneritis eum, renuntiatis mihi, ut et ego veniens adorem eum » [MATTHIEU, II, 7-8].

2. Euntibus autem magis in via apparuit eis stella, et quasi quae ducatum praestaret illis ita antecedebat eos, quousque pervenirent ubi puer erat [Id., II, 9]. Videntes autem stellam magi gavisii sunt gaudio magno, et ingressi domum invenerunt infantem Jesum sedentem in sinu matris [Id., II, 10-11]. Tunc aperuerunt thesauros suos, et ingentibus muneribus munera-verunt Mariam et Joseph. Ipsi autem infanti obtulerunt singuli singulos aureos. Post haec unus obtulit aurum, alius thus, alius vero myrram [Id., II, 11]. Qui cum ad Herodem regem reverti vellent, admoniti sunt in somnis ab angelo ne redirent ad Herodem. Illi autem adoraverunt infantem cum omni gaudio et per viam aliam reversi sunt in regionem suam [Id., II, 12].

## CAPUT XVII.

1. Videns autem Herodes rex quod illusus esset a magis, inflammatum est cor ejus, et misit per omnes vias volens capere eos et interficere. Quos cum penitus invenire non potuisset, misit in Bethleem et occidit omnes infantes a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis [MATTHIEU, II, 16].

2. Ante unum vero diem quam hoc fieret, admonitus

CH. XVII. — Cf. *Protévangile*, ch. XXII, 1. — Tout ce récit de l'adoration des Mages ajoute très peu de chose au texte de MATTHIEU, II, 1-14: il doit provenir d'une source relativement ancienne. TERTULLIEN déjà (*Adv. Judaeos*, ch. IX) avait ap-

fant; et lorsque vous l'aurez trouvé, annoncez-le-moi afin que moi aussi j'aie l'adorer ».

2. Or, tandis que les mages s'en allaient, l'étoile leur apparut en chemin, et elle les précédait, comme pour leur servir de guide, jusqu'à ce qu'ils arrivèrent à l'endroit où était l'enfant. Et les mages, voyant l'étoile, furent remplis d'une grande joie, et entrés dans la maison, ils trouvèrent l'enfant Jésus reposant sur le sein de sa mère. Alors ils ouvrirent leurs trésors, et ils firent à Marie et à Joseph de très riches présents. A l'enfant lui-même, chacun d'eux offrit une pièce d'or. Après cela, l'un offrit de l'or, l'autre de l'encens, un autre de la myrrhe. Comme ils voulaient retourner auprès d'Hérode, ils furent avertis en songe par un ange de ne pas revenir vers lui. Ils adorèrent donc l'enfant avec une joie extrême, et ils revinrent dans leur pays par un autre chemin.

## CHAPITRE XVII.

1. Or le roi Hérode, voyant qu'il avait été joué par les mages, s'enflamma de colère et envoya de ses gens par tous les chemins, voulant les prendre et les mettre à mort. N'étant pas parvenu à les atteindre, il envoya à Bethléem tuer tous les enfants à partir de deux ans et au-dessous, suivant le temps dont il s'était enquis auprès des mages.

2. Mais la veille du jour où cela eut lieu, Joseph fut pelé les Mages des Rois en citant *Ps. LXXI, 10* (cf. aussi *ISAÏE, LX, 1-6*). Quant au nombre de trois rois Mages, il n'apparaît que plus tard, ainsi que les noms de Gaspard, Melchior et Balthazar.

est Joseph in somnis ab angelo Domini qui dixit illi : « Tolle Mariam et infantem, et per viam eremi perge in Ægyptum ». Joseph vero secundum angeli dictum ivit [Id., II, 13-14].

### CAPUT XVIII

1. Cumque pervenissent ad speluncam quandam et in ea requiescere vellent, descendit Maria de jumento, et sedens habebat Jesum in gremio suo. Erant autem cum Joseph tres pueri et cum Maria quaedam puella iter agentes. Et ecce subito de spelunca egressi sunt multi dracones, quos videntes pueri prae nimio timore exclamaverunt. Tunc Jesus descendens de gremio matris suae, pedibus suis stetit ante dracones; illi autem adoraverunt eum, et cum adorassent abierunt. Tunc adimpletum est quod dictum est per David prophetam dicentem : « Laudate Dominum de terra dracones, dracones et omnes abyssi » [*Ps.* cXLVIII, 7].

2. Ipse autem infantulus Jesus ambulans ante eos praecepit eis ut nulli hominum nocerent. Sed Maria et Joseph valde timebant ne forte infantulus laederetur a draconibus. Quibus Jesus ait : « Nolite timere, nec me considerate quia infantulus sum : ego enim semper vir perfectus fui et sum, et necesse est ut ferae omnes silvarum mansuescant ante me ».

CH. XVIII. — Avec le voyage en Égypte, commencent des amplifications de toute sorte. Elles s'adaptent, en général, à

averti en songe par un ange du Seigneur, qui lui dit : « Prends Marie et l'enfant et rends-toi en Égypte par le chemin du désert ». Et Joseph partit, suivant la parole de l'ange.

### CHAPITRE XVIII.

1. Comme ils étaient arrivés à une grotte et qu'ils voulaient s'y reposer, Marie descendit de sa monture, et s'assit, tenant Jésus sur ses genoux. Or il y avait trois jeunes garçons qui faisaient route avec Joseph et une jeune fille avec Marie. Et voici que soudain il sortit de la grotte un grand nombre de dragons, et, à leur vue, les enfants poussèrent des cris de frayeur. Alors Jésus, descendant des genoux de sa mère, se tint debout devant les dragons; et ceux-ci l'adorèrent, et après l'avoir adoré, ils s'en allèrent. Alors s'accomplit ce qui a été dit par le prophète David : « Louez le Seigneur, sur la terre, dragons, vous et tous les abîmes ».

2. Et l'enfant Jésus, marchant devant eux, leur commanda de ne faire aucun mal aux hommes. Mais Marie et Joseph craignaient fort que l'enfant ne fût blessé par les dragons. Et Jésus leur dit : « Ne craignez pas et ne me regardez pas comme un enfant : car toujours j'ai été un homme fait, et il faut que toutes les bêtes des forêts s'adoucissent devant moi ».

des textes de l'Ancien Testament, comme on peut le voir par les rapprochements faits dans le texte.

## CAPUT XIX.

1. Similiter leones et pardi adorabant eum et comitabantur cum eis in deserto; quocumque Maria et Joseph ibant, antecedebant eos, ostendentes viam, et inclinantes capita sua adorabant Jesum. Primo autem die ut vidit Maria leones circa se venientes et varia ferarum genera, vehementer expavit. Cui infans Jesus laeto vultu in faciem ejus respiciens dixit : « Noli timere, mater : non enim ad injuriam tuam sed ad obsequium tuum venire festinant ». Et his dictis amputavit timorem de cordibus eorum.

2. Ambulabant autem leones cum eis simul, et cum bobus et asinis et sumariis qui eis necessaria portabant, et nullum laedebant quamvis simul manerent; sed erant mansueti inter oves et arietes, quos secum de Judaea adduxerant et secum habebant. Inter lupos ambulabant et nihil formidabant, et nullus ab alio laedebatur. Tunc adimpletum est quod dictum est per prophetam : « Lupi cum agnis pascentur, leo et bos simul paleas vescentur » [ISAÏE, LXV, 25]. Erant autem duo boves et plaustrum, in quo necessaria portabant, quos leones dirigebant in itinere eorum.

CH. XIX. — *lupi cum agnis pascentur* : le texte d'Isaïe est

## CHAPITRE XIX.

1. De même les lions et les léopards l'adoraient et les accompagnaient dans le désert ; partout où Marie et Joseph allaient, ils les précédaient, montrant la route, et inclinant leurs têtes, ils adoraient Jésus. Or, le premier jour que Marie vit des lions et toutes sortes de bêtes venir autour d'elle, elle eut une grande frayeur. Mais l'enfant Jésus, la regardant d'un air joyeux, lui dit : « Ne craignez pas, ma mère, car ce n'est pas pour vous faire mal, mais pour vous obéir qu'ils s'empressent autour de vous ». Et, par ces paroles, il dissipa toute crainte de leur cœur.

2. Les lions faisaient route avec eux, et avec les bœufs et les ânes et les bêtes de somme qui portaient les bagages, et ils ne leur faisaient aucun mal ; mais ils étaient pleins de douceur au milieu des brebis et des béliers que Joseph et Marie avaient amenés de Judée et gardaient avec eux. Et ils marchaient au milieu des loups, et ils n'avaient aucune frayeur, et nul n'éprouvait aucun mal. Alors s'accomplit ce qu'avait dit le prophète : « Les loups paîtront avec les agneaux, le lion et le bœuf mangeront la même paille ». Car il y avait deux bœufs et un chariot dans lequel étaient portés les objets nécessaires et les lions les dirigeaient dans leur marche.

traduit des Septante, car la Vulgate porte : *lupus et agnus pascentur simul, leo et bos comedent paleas.*

## CAPUT XX.

1. Factum est autem die tertia profectionis suae ut Maria nimio solis ardore fatigaretur in eremo, et videns arborem palmae dixit ad Joseph : « Quiescam paululum sub umbra ejus ». Joseph autem festinans duxit eam ad palmam et descendere eam fecit de jumento. Cumque resedisset Maria, respiciens ad comam palmae vidit eam plenam pomis, et dixit ad Joseph : « Desidero, si fieri posset, ut ex istis fructibus hujus palmae perciperem ». Et ait ad eam Joseph : « Miror te dicere hoc, cum videas quantae sit altitudinis palma ista, et quod tu de palmae fructibus cogitas edere. Ego magis de aquae penuria cogito, quae nobis jam defecit in utribus, et non habemus unde nos et jumenta refocillare valeamus ».

2. Tunc infantulus Jesus laeto vultu in sinu matris suae residens ait ad palmam : « Flectere, arbor, et de fructibus tuis refice matrem meam ». Et confestim ad hanc vocem inclinavit palma cacumen suum usque ad plantas Mariae, et collegerunt ex ea fructus quibus omnes refecti sunt. Postquam vero collecta sunt omnia poma ejus, inclinata manebat, expectans ut ejus ad imperium resurgeret ad cujus imperium fue-

CH. XX. — 1. *videns arborem palmae* : SOZOMÈNE (*Hist. eccles.*, v, 21) rapporte que, lors de la fuite en Égypte, quand Jésus fut arrivé à Hermopolis, un grand perséa, qui se trouvait près de la porte de la ville, inclina ses rameaux jusqu'à terre et adora le Christ. C'est sans doute par l'intermédiaire

## CHAPITRE XX.

1. Or il arriva que le troisième jour de leur voyage, Marie était fatiguée dans le désert par suite de l'ardeur excessive du soleil, et voyant un palmier, elle dit à Joseph : « Je vais me reposer un peu sous son ombre ». Et Joseph s'empressa de la conduire auprès du palmier et la fit descendre de sa monture. Lorsque Marie se fut assise, elle leva les yeux vers la cime du palmier, et, voyant qu'elle était chargée de fruits, elle dit à Joseph : « Je voudrais, si la chose était possible, goûter des fruits de ce palmier ». Et Joseph lui dit : « Je m'étonne que tu parles ainsi, voyant la hauteur de l'arbre, et que tu songes à manger de ses fruits. Pour moi, c'est bien plutôt la pénurie d'eau qui me préoccupe : il n'y en a plus dans nos outres, et nous n'avons pas de quoi nous désaltérer nous et nos bêtes ».

2. Alors l'enfant Jésus qui reposait, la figure seraine, sur les genoux de sa mère, dit au palmier : « Arbre, incline-toi et nourris ma mère de tes fruits ». Et, à cette parole, le palmier inclina aussitôt sa cime jusqu'aux pieds de Marie, et ils y cueillirent des fruits, dont ils se rassasièrent tous. Quand ils eurent cueilli tous les fruits, l'arbre restait incliné, attendant pour se redresser, l'ordre de celui sur l'ordre de qui il

de CASSIODORE que VINCENT DE BEAUVAIS a connu ce récit. Aussi, rapportant le prodige accompli par Jésus pour satisfaire le désir de sa mère, a-t-il remplacé le palmier par un pêcher (*persica*). Il a été suivi dans ce détail par l'iconographie du moyen âge (cf. MALE, *L'Art religieux en France au XIII<sup>e</sup> s.*, p. 255 sq.).

rat inclinata. Tunc Jesus dixit ad eam : « Erige te, palma, et confortare, et esto consors arborum mearum quae sunt in paradiso patris mei. Aperi autem ex radicibus tuis venam quae absconsa est in terra, et fluant ex ea aquae ad satietatem nostram ». Et statim erecta est palma, et coeperunt per radices ejus egredi fontes aquarum limpidissimi et frigidi et dulcissimi nimis. Videntes autem fontes aquarum gavisii sunt gaudio magno, et satiati sunt cum omnibus jumentis et hominibus gratias agentes Deo.

#### CAPUT XXI.

Die autem altera profecti sunt inde, et in hora qua iter agere coeperunt Jesus conversus ad palmam dixit : « Hoc privilegium do tibi, palma, ut unus ex ramis tuis transferatur ab angelis meis et plantetur in paradiso patris mei. Hanc autem benedictionem in te conferam, ut omnes qui in aliquo certamine vicerint, dicatur eis : Pervenistis ad palmam victoriae ». Haec eo loquente, ecce angelus Domini apparuit stans super arborem palmae, et auferens unum ex ramis ejus volavit ad caelum, habens ramum in manu sua. Quod videntes ceciderunt in faciem suam et facti sunt velut mortui. Quibus Jesus locutus est dicens : « Quare formido obtinuit corda vestra? An nescitis quia palma haec, quam feci transferri in paradiso, parata erit omnibus sanctis in loco deliciarum, sicut vobis parata fuit in loco deserti huius? » At illi gaudio repleti surrexerunt omnes.

s'était abaissé. Alors Jésus lui dit : « Redresse-toi, palmier, reprends ta force, et sois le compagnon de mes arbres qui sont dans le paradis de mon père. Ouvre de tes racines la source qui est cachée sous terre, et qu'il en coule assez d'eau pour étancher notre soif ». Et aussitôt le palmier se redressa, et d'entre ses racines jaillirent des sources d'une eau très limpide, très fraîche et d'une douceur extrême. Et, voyant ces sources, ils se réjouirent beaucoup et ils se désaltérèrent avec toutes les bêtes de somme et ils rendirent grâce à Dieu.

### CHAPITRE XXI.

Le lendemain ils partirent, et au moment où ils se mirent en route, Jésus se tourna vers le palmier, et dit : « Je t'accorde ce privilège, palmier, que l'un de tes rameaux soit emporté par mes anges et planté dans le paradis de mon père. Je veux te conférer cette faveur pour que l'on dise à tous ceux qui auront vaincu dans quelque lutte : « Vous avez obtenu la palme de « la victoire ». Tandis qu'il disait cela, voici qu'un ange du Seigneur apparut au-dessus du palmier; il prit un des rameaux, et s'envola vers le ciel, tenant le rameau dans sa main. En voyant cela ils tombèrent sur la face et ils devinrent comme morts. Jésus leur dit : « Pourquoi la frayeur s'est-elle emparée de vos cœurs? Ignorez-vous que ce palmier que j'ai fait transporter dans le paradis, sera disposé pour tous les saints dans un lieu de délices, comme il a été préparé pour vous dans ce désert? » Et pleins de joie, ils se relevèrent tous.